Nitekim Ahmed Nahle ilgili konuyu şu sözlerle ifade etmektedir: “Fıkıh usulü, en çok İslâmî

ilimler kapsamında nahiv usûlünü etkilemiştir.” 83 Dil bilginleri, konu çerçevesinde birtakım

müstakil eserler kaleme almışlardır. Mezkur âlimler, eserleriyle birlikte şunlardır: Ebû ‘Âli

Kutrub’un (ö. 206/821) el-‘İlel fî’n-nahv’i, Zeccâcî’nin (ö. 337/949) el-Îdâh fî ‘İleli’n-nahv’i,

İbn Madâ’nın (ö. 513/1119) Kitâbu’r-red ‘ale’n-nuhât’ı, ‘Ukberî’nin (ö. 616/1219) el-Lubâb fî

‘İleli’l-binâ ve’l-i‘râb’i.84

Meşhur dilcilerden Zeccâcî’ye göre illetler, talimî (öğretici), cedelî (tartışmalı) ve kıyâsî

(karşılaştırmalı) olmak üzere toplam üç kısımdan oluşmaktadır. Talimî illet, aynı zamanda

öğretici illet kategorisinde yer almaktadır.

gerçek sebeplerine ulaşmayı hedeflemekle gerekçelere başvurduklarından son kısım olan illeti

sıkça işlemektedirler. İlletlerin kullanımı hususunda tüm âlimler aynı görüşte değildirler. Cedelî

ve kıyâsî illetler, gereksiz bilgiye sebebiyet vererek konuların uzamasına neden olduğundan

Halefu’l-Ahmer (ö. 180/796),87 İbn Hazm (ö. 456/1064),88 İbn Sinan el-Hafacî (ö. 466/1074)

ve İbn Madâ (ö. 592/1196) gibi dil bilginlerince reddedilmiştir.89 Ancak şark medreselerinden

mezun olan ve İslâmî ilimler alanında derin bir birikime sahip Molla Abdullah, el-Kelimâtu’l-

vefiyye adlı eserinde herhangi bir fıkıh kuralını gerekçelendirirken illetlerin tümüne

başvurmaktadır.